
－1－ 

令和３年知立市議会４月臨時会付議案件一覧表 

（議会資料） 

令和３年４月１９日 

議 案 番 号 報告第４号 

議 案 名 
専決処分の報告について（氏変更の届出の事務処理誤りに関する損害賠償の額

の決定及び和解） 

概

要 

１ 損害賠償の額     金２，８５３円 

２ 事故の概要 

 (1) 発生日時      令和３年１月１３日 午後０時２０分頃 

 (2) 発生場所      知立市役所 

 (3) 経  過      市民課職員が、相手方に対し、「外国人との婚姻による

氏の変更届」の提出に関して本来不要である家庭裁判所に

おける手続を誤って案内したことにより、その手続を行わ

せたもの。 

３ 相手方の損害の程度  収入印紙代８００円、切手代１，６０３円及び戸籍謄本

取得のための手数料４５０円の合計２，８５３円 

４ 過失割合       知立市１００パーセント 相手方０パーセント 

５ 専決年月日      令和３年４月８日 

議 案 番 号 承認第１号 

議 案 名 専決処分の承認を求めることについて（知立市税条例の一部を改正する条例） 

概

要 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定によりした専決処

分について、同条第３項の規定により議会に報告し、その承認を求めるもの 

１ 改正内容 

 地方税法（昭和２５年法律第２２６号）等の一部改正に伴い、軽自動車税に関し

て次の改正を行うもの 

(1) 環境性能割について、２年ごとに実施する税率区分の見直しを行うほか、クリ

ーンディーゼル車をガソリン車と同等に扱うこととし、令和３年度及び令和４年

度に限り経過措置を講ずるもの 

(2) 環境性能割の臨時的軽減について、適用期限を９か月（令和３年１２月３１日

まで）延長するもの 

(3) 種別割のグリーン化特例（軽課）について、環境性能割の改正に合わせてクリ

ーンディーゼル車を対象から外す等の見直しを行うほか、その適用期限を２年間

延長するもの 

２ 施行期日 

令和３年４月１日（令和３年度以後の年度分の軽自動車税について適用） 
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議 案 番 号 承認第２号 

議 案 名 
専決処分の承認を求めることについて（令和３年度知立市一般会計補正予算

（第３号）） 

概

要 

１ 内容 

低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金を、児童扶養手当受

給者に対して令和３年４月分の同手当支給日に合わせて支給する等のための事務費

及び事業費を計上する令和３年度知立市一般会計補正予算（第３号）について、地

方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分したので、同条第３項の規定によ

り議会に報告し、その承認を求めるもの 

２ 専決処分の日 

令和３年４月１５日 

 

議 案 番 号 同意第５号 

議 案 名 知立市固定資産評価員の選任について 

概

要 

知立市固定資産評価員の辞任（令和３年４月３０日）に伴う後任の選任 

野村 教子 氏の選任 

 

議 案 番 号 議案第３５号 

議 案 名 知立市税条例の一部を改正する条例 

概

要 

１ 改正内容 

地方税法の一部改正等に伴い、固定資産税に関して次の改正を行うもの 

(1) 令和３年度から令和５年度までの間、据置年度において土地に係る価格の下落

修正を行う措置及び現行の負担調整措置を継続するもの 

(2) 令和３年度に限り、負担調整等により税額が増加する土地について、前年度の

税額に据え置く特別措置を講ずるもの 

(3) その他所要の規定の整備を行うもの 

２ 施行期日 

  公布の日等 
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議 案 番 号 議案第３６号 

議 案 名 知立市都市計画税条例の一部を改正する条例 

概

要 

１ 改正内容 

  地方税法の一部改正に伴い、都市計画税に関して次の改正を行うもの 

(1) 令和３年度から令和５年度までの間、据置年度において土地に係る価格の下落

修正を行う措置及び現行の負担調整措置を継続するもの 

(2) 令和３年度に限り、負担調整等により税額が増加する土地について、前年度の

税額に据え置く特別措置を講ずるもの 

(3) その他所要の規定の整備を行うもの 

２ 施行期日 

  公布の日 

 

議 案 番 号 議案第３７号 

議 案 名 知立市母子家庭等医療費支給条例の一部を改正する条例 

概

要 

１ 改正内容 

母子家庭等医療の所得限度額の計算において準用する児童扶養手当の支給制限の

計算について、児童扶養手当法施行令（昭和３６年政令第４０５号）の一部改正に

より、障害基礎年金等の受給者に係る所得の範囲に非課税公的年金給付等が含まれ

ることとなったため、当該所得限度額を従前の方法で計算するための所要の改正を

行うもの 

２ 施行期日 

公布の日（令和３年３月１日から適用） 

 

議 案 番 号 議案第３８号 

議 案 名 令和３年度知立市一般会計補正予算（第４号） 

概

要 

１ 今回補正額 ５１，３８７千円（補正後総額 ２３，５８４，３６２千円） 

２ 予算の概要 別添「令和３年度知立市一般会計補正予算（第４号）に係る新型コ

ロナウイルス感染症対策事業の概要について」参照 

 

 


